
diário oficial Nº 34.903   97Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

PORTARIA Nº 0093/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados, licença por motivo de do-
ença em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Comple-
mentar nº 057, de 6/7/2006:
• LEA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA - Período: 17 a 18/03/2022 - GE-
DOC nº 113074/2022
• RODRIGO AQUINO SILVA - Período: 07 a 11/03/2022 - GEDOC nº 112413/2022 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 15 de março de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0094/2022-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA JURÍDICA-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº 057, de 
06/07/2006:
• CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES - Período: 26/02 a 12/03/2022 
- GEDOC nº 109192/2022
• CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES - Período: 14/03 a 28/03/2022 
- GEDOC nº 112918/2022
• ESTEVAM ALVES SAMPAIO FILHO - Período: 14/03 a 02/04/2022 - GE-
DOC nº 113043/2022
• MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS - Período: 08/03 a 
11/03/2022 - GEDOC nº 111903/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém-Pa, 16 de março de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0100/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO - Período: 23 a 
25/03/2022 - GEDOC nº 109487/2022
• CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO - Período: 07 a 09/03/2022 - 
GEDOC nº 112124/2022
• DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS - Período: 03 a 04/03/2022 - GE-
DOC nº 110529/2022
• SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU - Período: 14 a 30/03/2022 - GEDOC 
nº 113044/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 21 de março de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0104/2022-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
CONCEDER às Promotoras de Justiça, abaixo relacionadas, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença-maternidade, com fulcro no art. 128 c/c o art. 133, 
§1º, da Lei Complementar n.º 057, de 6/7/2006:
• HELEM TALITA LIRA FONTES - Período: 27/02 a 25/08/2022 - gedoc nº 
107720/2022
• PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO - Período: 26/01 a 24/07/2022 
- gedoc nº 103387/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL.
 Belém, 21 de março de 2022.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0144/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:
• ELCIMAR BARBOSA DOS SANTOS - Período: 13 a 16/03/2022 - GEDOC 
nº 113471/2022
• IZABELLE CARVALHO DE PAIVA - Período: 17/03/2022 - GEDOC nº 
113500/2022
• MARCIA GLICE LAMEIRA ARAUJO LIMA - Período: 11/03/2022 - GEDOC 
nº 112974/2022
• ROGENILA BELEM SALDANHA - Período: 11/03/2022 - GEDOC nº 
112971/2022
• SANDRO DA CRUZ E SILVA - Período: 16/03/2022 - GEDOC nº 
113474/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 21 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0145/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada Licença-Maternidade, com ful-
cro no artigo 88 da Lei nº 5.810/1994:
• GILCILENE MAGALHAES LOPES - Período: 18/02 a 16/08/2022 - GEDOC 
nº 108227/2022
• LAISE HELENA BARBOSA ARAUJO SALES PINHEIRO - Período: 07/03 a 
02/09/2022 - GEDOC nº 112380/2022
• LIVIA LANOA COSENZA - Período: 02/03 a 28/08/2022 - GEDOC nº 
111079/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 21 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0146/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, 
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o no 
12708/2021, em 01/09/2021; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994; e, 
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora, DANIELE MOURA DE QUEIROZ, Analista de Siste-
mas, lotada no Departamento de Informática, licença para tratar de inte-
resses particulares, pelo período de 2 (dois) anos, sem remuneração, no 
período de 04/04/2022 a 02/04/2024.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 21 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0147/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SABRINA BRABO DE ARAÚJO, ocupante do cargo 
de Técnico Especializado - Odontólogo, para exercer a função de Assistên-
cia Intermediária de Chefe da Divisão de Odontologia, durante o afasta-
mento da titular, LUCIANA JORGE MORAES DA SILVA, no período de 07 a 
19/03/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 21 de março de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
Republicada por alteração na original publicada no D.O.E. de 19 de 
outubro de 2021
PORTARIA Nº 1056/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
13572/2021, em 15/09/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça ANDRESSA ERICA ÁVILA PINHEIRO, 
180 (cento e oitenta) dias de licença-maternidade, com fulcro no art. 128 
c/c o art. 133, §1º, da Lei Complementar n.º 057, de 6/7/2006, no período 
de 30/09/2021 a 28/03/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém/PA, 15 de outubro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 1286/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do expediente GEDOC n.º 
111510/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, IZADORA RIBEIRO FINELON PEREIRA, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, 
MP.CPCP-102.3, nomeada por meio da PORTARIA nº 3227/2021-MP/PGJ, 
publicada no DOE de 07/10/2021, a partir de 01/04/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 21 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1287/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e 
CONSIDERANDO os termos do expediente GEDOC nº 111510/2022; 
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Izadora Ribeiro Finelon Pereira, 
por meio da PORTARIA nº 1286/2022-MP/PGJ, datada de 21/03/2022; 
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com pessoal,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c 
os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, JULIA-
NA SILVA DUARTE, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CPCP102.3, 
a contar de 01/04/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 21 de março de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA


